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1. INTRODUCTION

1.1. Thesis

The following thesis attempts attempts to map the structural precursors of the gerund in the

framework of language typology. Its main goal is to verify the assumption that the appearance and

increasing use and functional load of the gerund is connected to the development of English as a

language type.

1.2. Method

The analysis was based on linguistic material derived from four of the historical translations of

Boethius’ Consolation of Philosophy (those by Alfred the Great, Geoffrey Chaucer, Elizabeth II,

and Joel C. Relihan) and four of the historical translations of the Bible (The Old English Version of

The Heptateuch and The Old English Version of the Gospels, Wyclif’s Bible, King James Bible and

the New International Version).

All of the data collection was based on the Modern English translations. The first step was

finding all the gerunds, then basing the analysis on linguistic material derived from the four

historical translations of Boethius’ Consolation of Philosophy and the four historical translations

of the Bible previously mentioned. Older translations were then searched for a structural precursor

of each occurrence of the gerund; that is, for the structure supplementing the Modern English

gerund and/or fulfilling its function. In our corpus, the ultimate number of examples from Boethius

is very limited due to the nature of King Alfred’s translation method:

ÆLFRED KUNING wæs wealhstod ðisse bec, and hie of boclædene on englisc wende, swa

hio nu is gedon. Hwilum he sette word be worde, hwilum andgit of andgite, swa swa he hit

þa sweotolost and andgitfullicast gereccan mihte for þam mistlicu and manigfealdum

weoruldbisgum þe hine oft ægðer ge on mode ge on lichoman bisgodan.1

As Olga Fischer had stated: “From Alfred himself we know that it was not always his aim to

translate literally. What was important to him was that his readers should have no difficulty in

1 King Alfred was the interpreter of this book and translated it from the book-language [Latin] into English as it is
done today. Sometimes he would put word for word, sometimes sense for sense, in order to set it forth as clearly and
sensibly as possible despite the various and manifold worldly cares that often occupied him both in the mind and the
body.
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understanding the text” (Fischer, 1979, 625)). The structural precursors of the ModE gerund can

only be located in places where the meaning of the older translation corresponds fairly closely to

that of the modern one. Such accuracy is rare in Alfred’s works.

For this reason, the original idea to build the corpus based entirely on data taken from the

translations of Boethius had to be abandoned and examples from the Bible were used instead. In its

final form the corpus is composed of 80% of Biblical material.

The New International Version [NIV] and King James Version [KJV] were translated from

Hebrew and Greek respectively. In contrast, the Wycliffe Bible and the Anglo-Saxon versions of

the Pentateuch and the Gospels are based on the Latin Vulgate. When dealing with some of the

examples from the corpus, the source of translation had to be taken into account. Generally,

however, the analysis relied on a structural comparison of individual historical stages without

taking into consideration the idiosyncrasies of the respective translations. Although these

idiosyncrasies may slightly distort the synchronic picture of each language stage, they should not

significantly obscure the typological changes that have occurred in English throughout its history.

Using the Old English translations presents a slight drawback since they “tend to be

conceptually based; that is, they are not necessarily precise renderings of Latin words into Old

English words” (Williams, 2000). This results in minor shifts in meaning and/or structure in about

20% of the OE examples in our corpus.

For the purposes of this thesis, I decided to divide the examples in our corpus into two categories.

The first category comprises examples in which the gerund functions as a condenser, that is, in

which it expresses the action or process of the so-called ‘second verb’2. The way in which this

second (subordinate) verb is connected to the first (superordinate) verb is one of the problems a

language has to solve and its solution is one of the characteristics of a language type. In the

sentence: Gen 43:6 “why did you bring this trouble on me by telling the man you had another

brother” this problem is solved by a condenser, namely a gerund. The Old English translation of

the same sentence has a different solution, namely a subordinate clause: “earmlice didon ge wið

me, þa ge him sædon þæt ge a ma gebroþra hæfdon”3. This difference in solving the problem of

the second verb, if frequent enough, should demonstrate the typological difference between the

respective diachronic stages of the language.

2 i.e. the subordinate verb in a hypotactical relationship. For a more detailed explanation see the chapter on Prague
School Typology.
3 Miserably you did to me, when you told him, that you had one more brother.
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1.2.1. ModE gerund functioning as a condenser

ModE OE

Luke 4:35 Then the demon threw the man down

before them all and came out without

injuring him.

and þa he ut adraf hine on heora

midlene: he him fram gewat; and him

naht ne derude;4

The Old English precursors of the gerund were then classified in the following way:

ModE prep+G condensation

a) subordinate 1. clause

b) coordinate

zero condensation

a) INF 2. VNF

b) PART

a) noun of action

b) noun in -ung

OE

3. N

c) noun

condensation

The classification was created with regard to the Prague School Typology, focusing not on the

gerund itself, but on the structure of the whole sentence. The structure of all the ModE sentences in

the first category is: “VF + [prep + G]”5. That is, a superordinate and a subordinate (or second)

verb. The action of the second verb takes the form of a gerund.

In the OE translation, the action of the second verb is expressed by a clause (subordinate or

coordinate), by a non-finite verb form (infinitive or participle), or by a noun (noun of action

(weorc)6, noun in -ung (ofrung), or a noun without any verb properties (dom)). In the example

given above (Luke 4:35), the action of the second verb is expressed by a coordinate clause.

There are several cases in the OE translation where the relationship between the main verb and the

subordinate verb is inverted: The OE counterpart of the ModE gerund is a finite verb in the

superordinate clause and the OE counterpart of the ModE finite verb is a subordinate verb or a

participle:

4 And when he had cast him in their midst, he went away from him and did not harm him.
5 i.e. finite verb + [preposition + gerund]
6 This concept has been discussed in the chapter dealing with the gerund functioning as a condenser in ModE.
Basically, the term „noun of action“ denotes a noun of a verbal meaning in our classification.
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 ModE OE

Exod 21:30 he may redeem his life by paying whatever is

demanded

Gif he betan mote, sylle wið his life

swa hwæt swa man him scrife7

From a typological point of view, we are interested in the structure of the OE sentence, not the

exact semantic counterpart of the ModE gerund. What matters most is not whether the word

carrying the lexical meaning of the ModE gerund is the main verb, but whether its relationship to

the other verb in the sentence is that of subordination or coordination. Examples like this have

therefore been classified as subordination although the semantic meaning of the ModE gerund is

expressed by a superordinate verb.

The same approach was applied in cases where the structure of the OE sentence was a

“superordinate verb – participle”, and the meaning of the ModE gerund was paralleled by

superordinate verb.

ModE OE

Luke

18:5

so that she won't eventually wear me out with

her coming!

þe læs heo æt neahstan cume me

behropende;8

Once again the structure matters, not the form of the word rendering the meaning carried by the

gerund in the ModE version. Thus, this solution was classified as a participle [PART], although

the meaning of coming is expressed by the main verb in the OE sentence.

As was mentioned above, in some cases, the meaning and/or structure of the OE sentence is

shifted in comparison to the ModE one:

ModE OE

Luke

16:8

For the people of this world are more shrewd

in dealing with their own kind than are the

people of the light.

forþam þe ðisse worulde bearn. synt

gleawran þises leohtes bearnum on þisse

cneoresse;9

John

8:48

Aren't we right in saying that you are a

Samaritan and demon-possessed?

Hwi ne cweþe we wel þæt ðu eart

samaritanisc and eart wod.10

7 If he must amend, he will pay with his life whatever is prescribed.
8 Lest she comes at last plaguing me.
9 For the children of this world are wiser than the children of this light in this race.
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In such cases as these, we have two verb actions in Modern English and only one in Old English.

Thus, the problem of the second verb – solved in ModE by a gerund – does not arise at all since

there is no second verb. There is a semantic difference between the respective translations

reflected in the sentence structure. Such examples are then classified as a semantic/structural

“shift” and treated separately in the analysis.

1.2.2. ModE gerund in a construction expressing aspect

ModE OE

Exod

34:33

When Moses finished speaking to them,

he put a veil over his face.

þonne he wið hig gesprecen hæfde, he

heng hrægl beforan his neb.11

In this category, the Old English precursors of the gerund were classified as follows:

ModE [VF+G] VF G

a) PART

b) INF

1. VF

c) N

2. ADV

3. CONJ

4. PREF

OE

5. VF

VF

6. sem (semantics of the VF or the context)

The ModE examples have the structure [VF + G]12. The finite verb expresses the aspectual

meaning of the phrase whereas the gerund denotes the verbal action itself. The aspect is thus

expressed by a verbal phrase13.

In the Old English translation, we find several possibilities of expressing the aspectual

meaning of a given sentence. The first group of solutions14 is similar to the Modern English

10 Whether we do not say [it] right that you are Samaritan and demon-possessed.
11 When he had spoken to them, he hung a veil before his face.
12 i.e. finite verb + gerund

[…]

them off?

though he bear long
with them?

and schal haue
pacience in hem?

and he geþyld on him
hæfþ

28 Luke
18:7

VF+G/PART ADV+VF VF+N VF+N
But they kept shouting,
"Crucify him! Crucify
him!"

But they cried, saying,
Crucify him, crucify
him.

And thei vndurcrieden,
and seiden, Crucifie,
crucifie hym.

ða hrymdon hig and
cwædon ahoð hine ahoð
hine;

29 Luke
23:21

VF+G/PART 0 0 0
for the sun stopped
shining.

And the sun was
darkened,

And the sun was maad
derk,

and sunne wæs aþystrod 30 Luke
23:45

VF+G sem sem sem
Stop grumbling among
yourselves,

Murmur not among
yourselves.

Nyle ye grutche
togidere.

ne murcniaþ eow
betwynan;

31 John
6:43

VF+G sem sem sem
Stop judging by mere
appearances, and make
a right judgment.

Judge not according to
the appearance, but
judge righteous
judgment.

Nile ye deme aftir the
face, but deme ye a
riytful doom.

ne deme ge be ansyne
ac demað rihtne dom;

32 John
7:24

VF+G sem sem sem
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When they kept on
questioning him, he
straightened up and said
to them,

So when they continued
asking him, he lifted up
himself, and said unto
them,

And whanne thei
abiden axynge hym, he
reiside hym silf,

þa hig þurhwunedon
hine axisiende þa aras
he upp and cwæð to
him;

33 John
8:7

VF+G/PART VF+G VF+G/PART VF+PART
They kept looking for
Jesus,

Then sought they for
Jesus,

Therfor thei souyten
Jhesu,

hig sohton þone hælend 34 John
11:56

VF+G/PART sem sem sem
When he had finished
speaking, Jesus left and
hid himself from them.

These things spake
Jesus, and departed, and
did hide himself from
them.

Jhesus spak these
thingis, and wente, and
hidde hym fro hem.

ðas þing se hælend him
sæde and eode and
bediglode hine fram
him;

35 John
12:36

VF+G 0 0 sem
They kept asking, They said therefore, Therfor thei seiden, Hig cwædon witodlice 36 John

16:18 VF+G/PART 0 0 0
When he had finished
praying, Jesus left with
his disciples and
crossed the Kidron
Valley.

When Jesus had spoken
these words, he went
forth with his disciples
over the brook Cedron,

Whanne Jhesus hadde
seid these thingis, he
wente out with hise
disciplis ouer the strond
of Cedron,

þa se hælend þas þing
cwæð þa eode he ofer
ða burnan cedron ðær
wæs an wyrtun.

37 John
18:1

VF+G VF+PART VF+PART 0
From then on, Pilate
tried to set Jesus free,
but the Jews kept
shouting,

And from thenceforth
Pilate sought to release
him: but the Jews cried
out, saying,

Fro that tyme Pilat
souyte to delyuere hym;
but the Jewis crieden,
and seiden,

and syððan sohte
pilatus hu he hyne
forlete; ða iudeas
clypodon. and cwædon;

38 John
19:12

VF+G/PART 0 0 0
Stop doubting and
believe.

and be not faithless, but
believing.

and nyle thou be
vnbileueful, but feithful.

and ne beo þu
ungeleafful ac
geleaffull;

39 John
20:27

VF+G sem sem sem
When they had finished
eating,

So when they had
dined,

And whanne thei hadde
etun,

ða hi æton þa cwæð se
hælend to simone petre;

40 John
21:15

VF+G VF+PART VF+PART 0
and again the Israelites
started wailing and
said,

and the children of
Israel also wept again,
and said,

and wepte with the
sones of Israel ioyned
togidere to hem, and
seide,

and weopon mid
Israhela folce, and
cwædon

41 Num
11:4

VF+G 0 0 0
They keep wailing to
me,`Give us meat to
eat!'

for they weep unto me,
saying, Give us flesh,
that we may eat.

Thei wepen bifore me,
and seyn, `Yyue thou
fleischis to vs that we
ete;

Hi wepað ongean me,
and cweðað: Syle us
flæsc to etanne.

42 Num
11:13

VF+G/PART 0 0 0
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When I was through
barking all this out in
my protracted
lamentation, Philosophy
maintained her serene
expression and was in
no way moved by all
my complaining.

This when with
contynuall wo I had
burst out, seeing her
with mylde
countenance nothing
mooued with my mones

Han I hadde with
continuel sorwe sobbed
or borken owt thise
thinges she with hie
chere pesyble and
nothing amoeued with
my compleyntes

þa ñ Mod þa þillic sar
cweþende wæs and þis
leoð singende wæs, se
Wisdom þa and seo
Gesceadwisnes him
bliðum eahum on
locodon;

43 Boeth
I,p5

VF+G VF+PART VF+PART VF+PART
Start at removing your
neck out from the yoke;

Begin thy neck from
yoke to pluck

bygyn to with-drawen
thy nekke fro the yok

gif ðu ærest
awyrtwalast of þinū
mode ða leasan gesælða

44 Boeth
III,m1

VF+G VF+INF VF+INF ADV+VF
those who abandon the
common goal of all the
things that are also quit
existing as well.

For they that forsake
the common end of all
thinges that be, they
leave themselves to be.

ffor they þat forleytn
the comune fyn of alle
thinges þat ben they
forletyn also ther-with-
al for to ben

forðæm swa hwa swa
ðone gemænan God
eallra goda forlæt,
buton tweonne ne bið se
nauht.

45 Boeth
IV,p2

VF+G VF+INF VF+INF sem

VF+G 28 8 0 0

VF+G/PART 17 0 1 0
VF+PART 3 3 4
VF+INF 6 8 4
VF+N 4 7 5

ADV+VF 2 1 3
CONJ+VF 0 2 2
PREF+VF 0 0 2
VF+VF 1 0 2

sem 7 8 8
0 14 15 15
45 45 45 45