Barbora Matoušková

The History of the Gerund in English and Its Structural Precursors from a Typological Viewpoint

Diplomová práce, Ústav anglistiky a amerikanistiky FF UK, Praha, září 2008, 63 + XXII str.

Posudek vedoucího diplomové práce

Vývoj gerundia představuje v anglické historické lingvistice široce diskutovaný a v řadě ohledů nedořešený problém. Na rozdíl od přístupu běžných studií na tomto poli, které se zaměřují na zrod gerundiální formy a zkoumají její postupné funkční uplatňování v systému jazyka především s ohledem na historické *ing*-ové tvary (podstatné jméno slovesné a příčestí přítomné činné), volí předložená diplomová práce metodu netradiční. Zaměřuje se na vývoj gerundia jakožto větného kondenzoru a gerundium v konstrukci vyjadřující vid, přičemž k poznání obou funkcí v systému jazyka chce přispět analýzou jejich strukturních předchůdců ve staré angličtině. Materiálově čerpá většinou z dobově rozrůzněných biblických textů a menšinou z historických překladů Boethiovy *Filozofie utěšitelky* (textu celkově hůře použitelného pro specifickou překladatelskou strategii Alfréda Velikého, tvůrce verze staroanglické), přičemž v souladu s cílem práce postupuje od výskytů gerundia v překladových verzích moderních nazpět v čase a údaje středoanglické a raně novoanglické používá pouze ke kvantifikaci celkového vývojového profilu gerundia.

Jako staroanglické protějšky konstrukce s gerundiem jakožto větným kondenzorem diplomandka identifikuje a analyzuje (a) podřadnou nebo souřadnou větu finitní, tj. nekondenzované struktury; (b) infinitiv nebo participium; tj. nefinitní formy, (c) substantivum, v kteréžto kategorii dále rozlišuje jméno dějové, substantivum na *-ung* a jméno bez slovesného významu; (d) posun v konstrukci, v práci označovaný jako *shift* a spočívající v tom, že dvě predikace v moderní angličtině odpovídají ve staré angličtině predikaci jediné. Strukturní předchůdce vyjadřující vid Barbora Matoušková identifikuje v těchto kategoriích: (a) určité sloveso s perfektivizující předponou; (b) určité sloveso vidového významu ve spojení s určitým slovesem vyjadřujícím hlavní význam predikace; (c) určité sloveso vidového významu se spojení s neurčitým tvarem slovesným (infinitivem, participiem, gerundiem nebo tvarem, v němž se neutralizuje gramatický protiklad gerundium-participium) nebo se substantivem; (d) temporální spojka ve spojení s určitým slovesem; (e) adverbium vyjadřující vid ve spojení s určitým slovesem; (f) struktury, kdy vidový význam je vyjádřen sémantikou slovesa nebo logickou strukturou celé věty. Poměr mezi specifickou ustupující a nastupující gerundiální formou diplomandka traktuje v obecném rámci typologickém (kdy staré flektivní charakteristiky ustupují silicím rysům izolačním) a v souvislostech kategorizace mezi centrem a periferií (tj. v intencích škály od slovesa k substantivu, od nekondenzovaných struktur ke kondenzovaným, resp. od flektivně realizovaného vidu k vidu implikovanému celkovou syntaktickou a sémantickou výstavbou věty).

Poznámky a otázky k textu:

1. staroanglického strukturního předchůdce (e) konstrukce s vidovým významem je možno vnímat na stejné škále řešení jako (f); rozdíl mezi nimi je pouze v míře opory systému o lexikálně-sémantickou rovinu;
2. alespoň některé z kategorií, které jsou ve staré angličtině frekvenčně zastoupeny spíše sporadicky, reflektují obecnou charakteristiku této vývojové fáze jako přechodného období (jinak přechodného než je ono tradiční střední): pragermánský vrchol flexe, založený na bohatství gramatických a slovotvorných segmentů sufixální povahy, pominul, a izolace má dosud daleko k systémovému statutu;

3. v kategorii (c) u staroanglických protějšků konstrukce s gerundiem jakožto větným kondenzorem stojí za úvahu, zda ji nelze subkategorizovat důsledně slovotvorně; zdá se totiž, že ve shromážděném korpusu jde většinou o substantiva dějové povahy, takže by bylo možno mluvit o dějových substantivech s příponou *-ung* (tak např. 122/XIII), s nulovou příponou (tak *dóm*, př. 52/VI) a ostatní (např. 81/IX);
4. z aglutinační charakteristiky 1.f na str. 9 vyplývá, že kondenzační řešení izolace sdílí s aglutinací (je prokázáno, jak diplomandka sama píše, že izolace se s aglutinací výrazně kombinuje);
5. na staroanglická participiální řešení v 4.2.2. měla jistě vliv latinská syntax originálu;
6. samostatnou a zajímavou kapitolou by mohla být některá překladová řešení typická pro jednotlivé dobové verze (která celkovou kvantifikaci nutně ovlivňují) – např. sklon staroanglického překladu k metonymii (*hearing – éar*, 70/VIII; *longing – téar*, 116/XIII) nebo tíhnutí *New International Bible* k explicitaci a stylistickému posunu (jako třeba v příkladu 88/X);
7. za rozpracování by stál vztah mezi syntaxí a lexikální sémantikou, jak ho osvětluje sonda v části 5.3.3. (příklady na str. 43 dole);
8. stejně zajímavá je v práci neřešená souvislost mezi dynamičností slovesa a jeho slovotvornou strukturou, jak ji ilustruje příklad Matt 25:5 na str. 35 dole: tam, kde moderní angličtina musí spoléhat na izolační strukturu s gerundiem, obejde se stará angličtina s introfektivně ztvárněným slovesem, tj. řešením v rámci jediného slovního tvaru (*eald*, „old, late“ – *ieldan* „be late, grow old“, derivace i-ovou přehláskou). Zde je vidět, jak derivace bezprostředně systémově souvisí se syntaktickou strukturou jazyka;
9. komentář k příkladu John 12:36 na str. 48: omezenost staroanglických výrazových prostředků skutečně s těmito koordinačními strukturami souvisí – koordinace je v dobovém zápase vzdělanců o sdělnou syntax výkladové prózy vlastně přežitkem z dávných časů; hlavní cíl práce na str. 1 je po mém soudu paradoxně formulován nepřesně (typologická souvislost je premisou natolik zásadní, že ji nebylo třeba potvrzovat, spíše šlo skutečně o „prehistorii“ gerundia);
10. konstatování o ústupu aglutinační slovotvorby ve střední a rané nové angličtině (str. 14, 2. odstavec) je příliš kavalírské;
11. v souvislosti s ustupujícími prefixy (komentář na str. 48) nelze zapomínat na ústup starých sufixálních segmentů (viz pozn. 2 výše);
12. nečetné jazykové nepřesnosti a tiskové chyby jsem si dovolil tužkou vyznačit do výtisku práce, který jsem měl k dispozici.

Závěr:

Barbora Matoušková napsala jasně koncipovanou, strukturovanou i formulovanou diplomovou studii, v níž prokázala schopnost samostatného úsudku, spolehlivé orientace v anglickém historickém jazykovém materiálu i bezpečné zvládnutí sekundární literatury anglistické a typologické. Její diplomovou práci pokládám za zdařilý příspěvek k funkčnímu popisu vývoje gerundia s cennými postřehy k typologickému vývoji jazykového systému, problematice vidu a vztahu mezi syntaktickou stavbou a slovotvorbou. Doporučuji ji k obhajobě a konstatuji, že svrchu uvedené podružné nedostatky a nepřesnosti nikterak nebrání předběžnému hodnocení známkou výbornou.

V Praze 11. září 2008

Doc. PhDr. Jan Čermák, CSc.